شاہ ولی اللہ

تعلیم

(اردو)

پروفیسر غلام حسین جالبانی

(زیر طبع ہے)

ملنے کا پتہ۔ شاہ ولی اللہ اکیڈمی صدر حیدرآباد۔ سندھ

وفاراشدی ایم۔ لے

سندھ کے عظیم صوفی شاعر

حضرت پچل سرمست

حضرت پچل سرمست وادی ہیران میں ضلع خیرپور کے ایک گاؤں "درازہ" میں ۱۱۵۲ھ مطابق ۱۷۳۹ء میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد کا نام صلاح الدین صاحب ڈنی ناروتی تھا جن کا سلسلہ نسب حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہ سے جا ملتا ہے۔ پچل کے جدا مجد فاتح سندھ محمد بن قاسم کے ہمراہ حجاز سے سندھ میں آئے۔ پہلے سہون شریف میں سکونت اختیار کی پھر ریاست خیرپور میں بس گئے اور وہیں پیوند خاک ہوئے۔

قلندر رحمتہ اللہ علیہ کی روحانی کیفیتوں سے نور ہر سارہ ہا تھا۔ سچل کو شاہ قلندر سے بھی بے حد عقیدت تھی۔ شاہ قلندر نے ان کی زندگی میں توحید و رسالت کے عشق کا رس گھول دیا تھا۔ ان کو لال شہباز قلندر سے بے انتہا شیفتگی و ارادت تھی۔ اس کا ذکر یوں کیا ہے۔

سچل سرمست نے ۱۲ رمضان المبارک ۱۲۴۲ھ (۱۸۲۷ء) میں رحلت فرمائی۔ درازہ کا وہ مقام جو کبھی ان کا مولد و مسکن تھا وفات کے بعد مرکزِ روحانیت بن گیا۔ آج ان کا مزار مقدس مرجح خاص و عام ہے۔ حضرت فقیر سیدک نے ان کی وفات حسرت آیات سے متعلق کئی سندھی اور فارسی قطعات کہے جن میں سے ایک فارسی قطعہ نذرِ تاریخین ہے